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                                                           PROCES  VERBAL 
 
 
        Încheiat astăzi  23 Martie 2018  în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 48   din 16 Martie 2018 .           
        La ședință sunt prezenți   8 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție fiind lipsă domnul 
Tudosie Dumitru care îndeplinește funcția de viceprimar al comunei deoarece este plecat la cursuri pe 
linie de P.S.I. ,  mai este prezentă și doamna Fotescu Ionela, delegat sătesc al satului Mereni,  precum 
și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește rectificarea bugetului local, și alte probleme ce privesc 
comunitatea locală ce o reprezintă.  
        Întrucât domnul Tudosie Dumitru era președinte de ședință, și este lipsă. Se procedează la 
alegerea unui alt președinte de ședință. Se trece la propuneri și domnul consilier Boeru Marius 
propune ca pentru următoarele 3 luni de zile mandatul de președinte de ședință să-i fie încredințat 
domnului consilier  Popa Claudiu-Ionuț. 
         . Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 8  prin care domnul consilier Popa Claudiu - Ionuț  a fost 
ales președinte de ședință pentru un mandat de trei luni. 
         Domnul consilier Popa Claudiu-Ionuț  mulțumește pentru încrederea acordată și se angajează să 
conducă lucrările ședinței în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 , republicată cu 
modificările și completările ulterioare și cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Local.            
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiat Dosarul de Ședință din luna Ianuarie  2018 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței și Procesul 
verbal de ședință din data de 31 Ianuarie 2018  și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
        1 – Proiect de Hotărâre privind Validarea Dispoziției primarului nr.43 din 08.03.2018 referitor la 
rectificarea Bugetului local pe anul 2018. 
                             Inițiator   Gealapu  Vergil     -   primar. 
        2 -  Proiect de Hotărâre privind emiterea unui Aviz de principiu pentru vânzarea prin licitație 
publică a suprafeței de 3200 mp. teren intravilan aferent pentru curți-clădiri ce se află în domeniul 
privat  al comunei Bărăști. 
                              Inițiator   Gealapu   Vergil   -  primar. 
        3 – Proiect de Hotărâre privind revocarea H.C.L. nr.35 din 2017. 
                              Inițiator    Gealapu  Vergil   -   primar. 
        4 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului  de Analiză şi Acoperire a Riscurilor. 

                        Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
        5 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  PLANULUI  LOCAL DE APĂRARE ÎMPOTRIVA 
SEISMELOR ȘI/SAU ALUNECĂRILOR DE TEREN  pentru anul  2018. 
                               Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 



         6 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  bilanţului contabil,a contului de profit şi 
pierdere şi a repartizării profitului aferente exerciţiului financiar al anului 2017 la SC  
PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  S.R.L. 
                        Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
       7 – Proiect de Hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.52 din 
22.12.2009 privind aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de cetățean de 
onoare și a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite. 
                        Inițiator    Gealapu   Vergil    -  primar. 
       8 -   Proiect  de Hotărâre privind acordarea unor premii individuale  în valoare de 
500 lei fiecare și a unor Distincții cu ocazia sărbătorilor Pascale și a zilei comunei ce se 
organizează în data de 9 Aprilie 2018 , a II-a zi de Paște. 
                        Inițiator    Gealapu   Vergil  -  primar. 
        9 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru  
obiectivul de investiții ”Amenajare teren sport – tribună spectatori(Gradene) și 
împrejmuire , în comuna Bărăști, județul Olt. 
                       Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
        10 – Proiect de Hotărâre privind implementarea proiectului ”Amenajare teren sport 
– tribună spectatori (gradene) și împrejmuire. 
                       Inițiator  Gealapu  Vergil   -   primar. 
        11 – Prezentarea Raportului de activitate pentru anul 2017.prezintă : 
                       - Viceprimarul  comunei 
                       - Consilierii locali. 
       12 -  Raportul privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Bărăști și activitatea 
desfăşurată de administraţia publică locală în anul 2018. 
                          Prezintă  d-nul  Gealapu  Vergil  -  primarul  comunei Bărăști. 
          13 – Întrebări, interpelări,petiții. 
         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind Validarea Dispoziției primarului nr.43 din 08.03.2018 referitor la rectificarea 
Bugetului local pe anul 2018. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 9  prin care s-a aprobat Validarea Dispoziției primarului 
nr.43 din 08.03.2018 referitor la rectificarea Bugetului local pe anul 2018. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind emiterea unui Aviz de principiu pentru vânzarea prin 
licitație publică a suprafeței de 3200 mp. teren intravilan aferent pentru curți-clădiri ce se află în 
domeniul privat  al comunei Bărăști. 
            Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus 
la inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
            Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 



            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 10 prin care s-a  aprobat  Proiectul de Hotărâre privind  
emiterea unui Aviz de principiu pentru vânzarea prin licitație publică a suprafeței de 3200 mp. teren 
intravilan aferent pentru curți-clădiri ce se află în domeniul privat  al comunei Bărăști. 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la  revocarea H.C.L. nr.35 din 2017  privind completarea  
H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile 
aflate în domeniul public și privat al comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării 
lucrărilor de foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), modificată și 
completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local., și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.11 prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre referitor la    
la  revocarea H.C.L. nr.35 din 2017  privind completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la 
stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al comunei 
ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare 
conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015.  
       Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului  de Analiză şi Acoperire a Riscurilor. 
          Domnul primar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții.   
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 12  prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Planului  de Analiză şi Acoperire a Riscurilor. 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  PLANULUI  LOCAL DE APĂRARE ÎMPOTRIVA 
SEISMELOR ȘI/SAU  ALUNECĂRILOR  DE  TEREN pentru anul  2018.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  cu privire 
la proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este însoțit de Raportul compartimentului de resort și Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și solicită să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu  sunt discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă 
cu Votul ”pentru” al consilierilor prezenți.  
          Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 13  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea PLANULUI  LOCAL DE APĂRARE ÎMPOTRIVA SEISMELOR ȘI/SAU ALUNECĂRILOR  
DE TEREN pentru anul  2018.  
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bilanţului contabil, a contului de profit 
şi pierdere şi a repartizării profitului aferente exerciţiului financiar al anului 2017 la SC  
PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  S.R.L. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
condus la  inițierea acestuia. 
           Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena , contabila primăriei prezintă raportul de 
specialitate prin care susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 



          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 14  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea bilanţului contabil,a contului de profit şi pierdere şi a repartizării profitului 
aferente exerciţiului financiar al anului 2017 la SC  PRESTĂRI  BĂRĂŞTI  S.R.L. 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind  modificarea și completarea H.C.L. nr.52 din 
22.12.2009 privind aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de cetățean de 
onoare și a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și prezintă o scurtă expunere de motive cu privire 
la proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă 
să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 15 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
modificarea și completarea Regulamentului pentru conferirea titlului de cetățean de 
onoare și a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, regulament 
aprobat prin H.C.L. nr.52 din 22.12.2009. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind acordarea unor premii individuale  în valoare 
de 500 lei fiecare și a unor Distincții cu ocazia sărbătorilor Pascale și a zilei comunei ce 
se organizează în data de 9 Aprilie 2018 , a II-a zi de Paște.    
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul favorabil al Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului și al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 16  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
acordarea unor premii individuale  în valoare de 500 lei fiecare și a unor Distincții cu 
ocazia sărbătorilor Pascale și a zilei comunei ce se organizează în data de 9 Aprilie 2018 
, a II-a zi de Paște. 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru  
obiectivul de investiții ”Amenajare teren sport – tribună spectatori(Gradene) și 
împrejmuire” , în comuna Bărăști, județul Olt. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și  o scurtă expunere de motive cu privire la 
proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
raportul de specialitate prin care se susține și avizează acesta, precum  și avizul favorabil al comisiei 
de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor supuse dezbaterii. 



          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 17  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul de investiții ”Amenajare teren 
sport – tribună spectatori(Gradene) și împrejmuire” , în comuna Bărăști, județul Olt. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind implementarea proiectului ”Amenajare teren 
sport – tribună spectatori (gradene) și împrejmuire”. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și  o scurtă expunere de motive cu privire la 
proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
raportul de specialitate prin care se susține și avizează acesta, precum  și avizul favorabil al comisiei 
de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 18  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
implementarea proiectului ”Amenajare teren sport – tribună spectatori (gradene) și 
împrejmuire”  în comuna  Bărăști, județul Olt. 
            În continuare se trece la   punctual 12  din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Raportul  privind starea economică, socială şi de mediu a comunei Bărăști și 
activitatea desfăşurată de administraţia publică locală în anul 2017. 
            Domnul primar prezintă Raportul. 
            După prezentare domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialului prezentat. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință îl supune la vot și se aprobă cu votul  
pentru   al consilierilor prezenți. 
            În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi;  Întrebări, interpelări, petiții. 
       1- Domnul primar dă citire petiției locuitorului Niță Eremia care solicită ca la nivelul comunei să 
se amenajeze o pistă pentru pietoni sau pentru bicicliști . În acest sens prezintă o expunere de motive și 
o schiță orientativă cum să fie amplasată această pistă. 
           După prezentare domnul primar arată că va avea în vedere această propunere și imediat ce 
bugetul local va putea susține financiar acest proiect sau când veniturile la bugetul local va permite se 
va proceda la întocmirea unui proiect  de către un proiectant autorizat și de specialitate. 
           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
               POPA CLAUDIU-IONUȚ                                                 SECRETAR - DELEGAT                                                 
                                                                                                                    V.  SOARE. 
 


